30/11/2023, 16:52 SEI/TRE-RO - 1072335 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1106542&infra_sist… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 69/2023 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Paulo Kiyochi Mori. Presentes o Desembargador Miguel Monico
Neto e os senhores juízes Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa, Enio Salvador Vaz, Igor Habib Ramos
Fernandes, José Vitor Costa Júnior, Joilma Gleice Schiavi Gomes e Ricardo Beckerath da Silva Leitão.
Procurador Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues Chaves. Secretária Áurea Cristina Saldanha Oliveira
Aragão. Às quinze horas e dois minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL PJe n. 0602009-93.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Des. Miguel Monico Neto
Resumo: Inelegibilidade - Abuso do Poder Econômico ou Político -Ação de Investigação Judicial Eleitoral
Requerente: Eyder Brasil do Carmo
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3.766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB RO 656-A
Requerido: Edevaldo Marcolino Neves
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Requerido: Eleazar Nogueira
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Requerido: Walter Fernandes Ferreira
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Requerido: Marcelo André Azevedo Veras
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Sustentação oral: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB RO 656-A
Sustentação oral: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Decisão: Preliminares rejeitadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.
No mérito, ação de investigação judicial eleitoral julgada improcedente, nos termos do voto do relator, à
unanimidade. Firmou suspeição o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes. Apresentará declaração de voto o
Juiz José Vitor Costa Junior. Votou o senhor Presidente, consoante dispõe o art. 14, I, do Regimento
Interno.

30/11/2023, 16:52 SEI/TRE-RO - 1072335 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1106542&infra_sist… 2/4

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL PJe n. 0600295-98.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Exercício Financeiro
Requerente: Diretório Estadual do Partido Republicanos
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogado: Cristiane Silva Pavin - OAB RO - 8221
Advogado: Fabio Richard de Lima Ribeiro - OAB RO 7932
Interessado: Alex Mendonca Alves
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogado: Cristiane Silva Pavin - OAB RO - 8221
Advogado: Fabio Richard de Lima Ribeiro - OAB RO 7932
Interessado: Vanderlei dos Santos Silva
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogado: Cristiane Silva Pavin - OAB RO - 8221
Advogado: Fabio Richard de Lima Ribeiro - OAB RO 7932
Interessado: Lindomar Barbosa Alves
Interessado: Manoel Borges Trindade
Interessado: Mariana Fonseca Ribeiro Carvalho de Moraes
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

3. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO PJe n. 0601851-38.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Jose Vitor Costa Junior
Resumo: Representação – Propaganda Eleitoral – Horário Eleitoral
Embargante: Marcos Jose Rocha dos Santos

30/11/2023, 16:52 SEI/TRE-RO - 1072335 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1106542&infra_sist… 3/4

Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogado: Cristiane Silva Pavin - OAB RO - 8221
Advogado: Fabio Richard de Lima Ribeiro - OAB RO 7932
Embargado: Coligação "Pelo Bem De Rondônia. Pelo Bem Do Brasil"
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889
Advogado: Erika Camargo Gerhardt - OAB RO 1911
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Decisão: Embargos de declaração conhecidos e não providos, nos termos do voto do relator, à
unanimidade.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601582-96.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo – Deputado Federal
Requerente: Marlucia de Aguiar Gomes de Oliveira
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3.766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB RO 656-A
Advogada: Tatiane Alencar Silva OAB RO 11.398
Sustentação oral: Tatiane Alencar Silva OAB RO 11.398
Decisão: Contas desaprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

5. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJE n. 0600442-90.2023.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Kiyochi Mori
Resumo: Empréstimo de Urnas Eletrônicas e Cabinas de Votação
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia
Interessado: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Buritis
Decisão: Deferido o pedido de empréstimo de urnas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

Concluídos os julgamentos dos processos pautados e fraqueada a palavra, o juiz Edenir Sebastião
Albuquerque da Rosa parabenizou o Desembargador Miguel Monico pela palestra sobre preservação do
meio ambiente proferida na data de ontem no Plenário.
A Corte externou a satisfação de ter a participação nesta sessão da juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes. Os
membros juristas consignaram a presença da candidata à lista sêxtupla, advogada Robislete Barros,
parabenizando-a pela iniciativa em concorrer à vaga de suplente.

30/11/2023, 16:52 SEI/TRE-RO - 1072335 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1106542&infra_sist… 4/4

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e
trinta e um minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 22 de setembro de 2023.

Desembargador KIYOCHI MORI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 15/10/2023, às
15:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1072335 e o código CRC 27F990BB.

0000193-50.2023.6.22.8000 1072335v3